

Wychodzi w Krakowie

codziennie o godzinie 8 1/2 rano, wyjąwszy Poniedziałki i dni następujące po świętach.

Cena:

W BRAKOWIE miesięczna 1 złr. 30 kr. — kwartalna 4 złr.

W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. m. k.

Przedpłata

przyjmuje się w księgarni JÓZEFA CZESHA przy Głównym Rynku N. 453. Pieniądze przesyłają się franco pocztą wprost do BIÓRA REDAKCYI CZASU wyrażwszy na kopercie „prenumeracyjne pieniądze“.

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY, ODEZWY wszelkiego rodzaju, DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe, rolnicze itp. UWIADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Za opłatą

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 4 kr. następne po 2 kr. — z dopłatą po 10 krajcarów za każdą publikacją na stempel rządowy.

Listy

niefrankowane nieprzyjmują się, Wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Ogłaszając przedpłatę na trzeci kwartał roku 1855 upraszamy jak najusilniej szanownych pp. Abonentów, o **wczesne** zgłaszanie się, abyś ay zawczasu nakład dziennika do liczby przedpłacicieli zastosować mogli.

OGŁOSZENIE PRENUMERATY na kwartał III, to jest na miesiące **Lipiec, Sierpień i Wrzesień** r. 1855: dla abonentów zamiejscowych z przesyłką pocztową **złr. 5 mk.** Dla miejscowych **złr. 4.**

Szanownych Prenumeratorów w prowincjach Cesarstwa Rosyjskiego zawiadamia się, że zamawiać sobie mogą *Czas* za pośrednictwem właściwych urzędów pocztowych.

Kraków 12 czerwea.

Jego Cesarsko Królewska Apost. Mość, spodziewany jest w mieście tutejszem jutro około godziny 6tej rano, i po dwudniowym podobno pobycie, udać się ma do Bochni. Wiadomość tę mamy z dobrego źródła, lubo nic w tej mierze urzędowego ogłoszonym dotąd nie jest.

W parlamencie angielskim toczą się dotąd jeszcze ciągle rozprawy o wojnie i pokoju, ale gabinet Palmerstona przebył szczęśliwie groźną sobie burzę i zdawaćby się mogło w tej chwili, że opinia publiczna, która już dosyć głośno przeciw polityce tego męża stanu się odzywała, umilkła znów jakby zażegnana jakim czarem lub odurzona napojem. Czarem tym jest podobno ów zmysł życia publicznego, który posiadają Anglicy, i który im doskonale wskazuje całą trudność położenia, w jakim się kraj znaj-

duje, a zatem i trudności towarzyszące ludziorom w steru rządu będącym. Owym napojem jest zapewne przekonanie, że dotąd nie pojawił się człowiek, któryby lorda Palmerstona mógł zastąpić; że zmiana gabinetu byłaby to próba, a próba w okolicznościach dzisiejszych mogłaby się łatwo w katastrofę przemienić.

Do wzmocnienia tego przekonania nie mało zdaniem naszym przyłożyły się intrygi parlamentarne dawnego stronnictwa torysów, które korzystać chciało z uderzenia radykalistów na obecny gabinet. Torysi wiedzieli dobrze, że Anglia pomimo całej agitacji o reformę administracyjną, nie odda się jeszcze w ręce radykalistów. Inna rzecz meetyngi i ruch dziennikarski żądający reformy, a inna powierzenie gabinetu czyli rządu ludziorom, którzy reformy żądają. Anglia przyzwyczajona jest do agitacji: jest to środek przygotowywania reformy, ale przeprowadza reformę zawsze arystokracja, a nie stronnictwo popierające w parlamencie reformę. W tém właśnie leży potęga arystokracji, bo nie ulega zwykłemu w tych razach niebezpieczeństwu, że nie potrzebuje iść dalej, jak sobie zamierzyła. Ministrowie przeprowadzający reformy, nie należąc do stronnictwa które je popiera, nie ulegają jego parciu zwykle bardzo szkodliwemu, jak tego uczy historia wszystkich reform w Europie, historia dni naszych nawet bardzo bliska.

Wiedzieli o tém również radykaliści i czuli bardzo, że chwila ich jeszcze nie nadeszła. Radykaliści angielscy, to nie są bynajmniej rewolucyoniści i europejscy. Dojść do swych celów chcą bez wstrząsienia, bez zniszczenia, parlamentarnie, a cechą ich główną, że się nigdy nie spieszą. Korzystają z każdej okoliczności to pewna, eksploatują na rzecz

swoją obecną kwestyę i wojnę, ale niczego więcej się nie boją, jak skompromiować swoje stronnictwo w oczach ludu angielskiego. P. Dayard, którego traf szczęśliwy, że przewodniczył poszukiwaniom archeologicznym w Niniwie i odkrył posąg Belusa, postawiony jako *very good informed* w rzeczach Wschodu prawie na czele stronnictwa radykalnego, nie chciałby zużyć swojego wpływu i talentu mówcy, który bezsprzecznie posiada w łada usiłowaniu przeciw gabinetowi lorda Palmerstona. Spółka więc z torysami, nie mającymi żadnej przyszłości, którzy żądanej reformy przeprowadzić nie mogli mieć zamiaru, których gdyby przyszli do władzy, znowu wyrzucić musieliby radykaliści, bez żadnej dla siebie korzyści, bo skompromiować torysów więcej aniżeli już są dziś skompromitowani niepodobna, nie było wcale na rękę radykalistom. Co gorsza, mocę równobrzmiącą z mocą radykalistów, wymierzona przeciw gabinetowi Palmerstona, postawił p. D'Israeli. Popieranie takowej mogło skompromiować radykalistów. Ludzie jak pp. Layard, Roebuck, cenili się nierównie wyżej i słusznie, aniżeli p. D'Israeli. Woleli przeto ułożyć się z lordem Palmerstonem. Stał się kompromis: radykaliści cofnęli swoją mocę, wotowali za ministerium i mocą p. D'Israelego upadła.

Owóż jak sobie tłumaczymy w krótkich zarysach stanowisko obecne gabinetu angielskiego. Podobne kompromisy mogą wyrażać na chwilę, w następstwach są zawsze zgubne. Tym sposobem upadły whigi za ministerstwa lorda John Russell. Tranzakcyce do zasad nie wyszły nigdy arystokracji na dobre. Ale czyż dzisiaj wszystko nie jest chwilowe? gdzież niema najfatalniejszych anomalij? Chwieje się przeto konstytucya an-

gielska: codziennie dowodzą tego toczone się rozprawy, odbywane meetyngi, ogłaszane artykuły. Skoro tylko ukończą się rozprawy, postaramy się wyciągnąć z nich kilka uwag dowodzących naszego twierdzenia.

Korespondencya Czasu.

Wiedeń 16 czerwea.

Następujące wiadomości krążą od wczoraj po mieście „Wyjazd generała barona Hess i N. Pana potwierdza się. Austria, Prusy i Niemcy zbliżają się do siebie na podstawie wspólnej neutralności.“ Opinia publiczna wyciąga z tych wiadomości rezultat, że gabinet tutejszy oddala się od polityki państw zachodnich, a według niektórych, że się nawet przechyla na stronę przeciwną. Jest to, mojem zdaniem zapatrywanie się jednostronne i jak najczęściej w podobnych razach bez związku z biegiem istotnym rzeczy. O co szło dotąd? O całość i niepodległość Turcyi. Tę zasadę przyjęły nawet Prusy i Niemcy traktatem 20go kwietnia i artykułem dodatkowym. Austria, Francya i Anglia dołożyły traktatem 2go grudnia i protokółem 28go, że cel ten musi być dopiętym na podstawie czterech oznaczonych gwarancji i że w razie gdyby Rosya, tych gwarancji nie przyjęła, trzy państwa pomyślą o środkach skutecznym (*efficaces*) do ich otrzymania. Gabinet petersburski przyjął te gwarancje bez wyjątku wszystkie cztery w zasadzie. W konferencyach przyjął pierwszemu nawet i co do szczegółów. Na punkcie 3cim rozbiło się porozumienie o propozycyę Austrii, która w gruncie była propozycyą anglo-francuzką. Państwa zachodnie sądziły, że ten punkt w Sebastopolu rozstrzygnąć się musi. Austria przystała na ten sposób widzenia, zamykając konferencyę pomimo żądania przeciwnego ze strony pełnomocników Rosyi. Lecz nie mając nic do roboty w Krymie mogła powiedzieć, że na dalsze wypadki spokojnie będzie czekać. Owóż jeśli kampania krymska potrwa jeszcze kilka miesięcy, czy Austria ma trzymać siły swe w Galicyi? Od napadu Rosyi broniją Prusy, Niemcy i cała Europa. Do wojny zaczępnę o 3ci punkt, nigdy się nie zobowiązała i niema do tego powodu. Dla Austrii kwestya wschodnia jest dotąd w czterech punktach. Lecz zastrzegła sobie podobnie jak Francya i Anglia, wolność stawienia nowych warunków, jeśliżby wojna trwała. Możliwość więc tej wojny przewidywała Austria. Udział w niej zostawiła za-

CZĘŚĆ TETRACKO-ARTYSTYCZNA.

USTĘP

z niedrukowanego dramatu

Wacława Szymanowskiego

pod napisem: **SALOMON.**

P. Wacław Szymanowski dał się już poznać czytelnikom i miłośnikom poezyi z niektórych lepszych poetycznych utworów, noszących cechę wielkiej łatwości wierszowania i wdzięku w opowiadaniu, niemniej z pięknego przekładu komedyi Ponsandra: *Honor i Pieniądze*. Teraz widzimy go sięgającego po kwiat rosnący w wyższej sferze dramatu. Świeżo napisany przez niego tryaktowy dramat: *Salomon*, który doszedł nas w rękopiśmie, a z którego pozwolił nam autor zrobić wyjątek, zapowiada w nim niepospolitego pisarza. Wstrzymując się od zdania naszego o *Salomonie*, jako niewyszłym jeszcze na widok publiczny, winniśmy dla zrozumienia niniejszego ustępu powiedzieć kilka słów o treści dramatu. Autor obrał sobie przedmiot bardzo obfity w dramatyczne sytuacye, przedmiot ponawiający się dość często u nas, to jest: Nawrócenie się żydówki na wiarę chrześciańską. Jeżeli odsunął on zdarzenie w czasy Zygmuntoów Jagiellonidów, to dla tego, aby je oblił w więcej poetyczne szaty. Salomon uczony żyd krakowski, bawiący się alchemią, ma córkę Sarę, którą w obawie zepsucia obycajów zaszczyconych przez Boga, wysłał do Frankfurту; lecz przezorność jego na niewiele się przydała: podróżujący pan polski Janina poznaje tam Sarę, rozkochuje ją, i drogą miłości daje poznać wyższość wiary chrześciańskiej. Opiekun jej frankfurcki żyd Efraim, postrzeżony to i bojąc się przykrych następstw, odwozi ją ojcę do Krakowa. Salomon przerażony tą wiadomością, zostawia Sarę z Rubenem uczniem swoim przeznaczonym jej oddawna za męża, pewien będąc, że za pierwszą pogadanką, z obudzeniem dziecięcych wspomnień, Sara tém będzie czém była dawniej. Tę piękną scenę pierwszego aktu podajemy dla dania czytelnikom wyobrażenia o sposobie pisania P. W. Szymanowskiego.

Salomon. — Efraim. — Sara. — Ruben. (Efraim i Sara wchodzą wprowadzeni przez Rubena). Efraim: (Wchodząc kłania się z rełoma na pierśiach złożonemi). Pokój w tym domu. Salomon. Pokój tobie bracie.

(Sara podniosszy zasłonę, zbliża się zwolna do Salomona, i ścisła go za kolana; on ją podnosi i całuje w czoło).

Salomon. Witaj mi Saro. Sara. Ojczy moją i panie. Salomon. Cóż to się stało? czemuż moje oczy Was oglądają tutaj niespodzianie? Mów Efraimie... Efraim. Potomku prorocy... Rabbi Ben Jochai wyrzekł: „Choć wysoko Nad tobą Pańskie rozwarły się skrzydła, Niech pilnie czuwa twe ucho i oko Bo Filistyńczyk rozstawi swe siła.“ Salomon. Czyżby co złego zagrażało Sarze? Efraim. Owiec i dziewię mędrców strzedz nam każe, Bo niebezpieczeństw nocnych tajemnicze Nie przejrzą nigdy owce i dziewice. Salomon. Jaki... więc Sara? Efraim. Przyszł Madjanita Do córy Judy i zdziwioną pyta: Chceszże mi odkryć zasłonę niewieście? Ja ci dam złota, bisiorów, szkarłat, I sto baranów srokatech, i dwieście Macior spłodzonych u stóp Araratu, I cedrowego drzewa nawę całą, I serce moje... a jeśli to mało Oddam ci jeszcze... Salomon. Goin pożądał? Efraim. Napróżno żołnierzy Stali przeciw nam z Og Astarotczycy, Gedeon czuwał z Jeruzalem wieży. Salomon. Więc cóż przybycie twoje i ta mowa Znaczy? Efraim. Był jeden z channanejskiej ziemi Co się cichą wędzić do świętego miasta, Kędy kwitnęła róża Syonowa, I mówił do mnie: „To moja niewiasta, Niechaj z moimi będzie służebni.“ Więc kornie modły zasławszy do Pana

Zebrałem wszystkie hamioty i trzody I opuściwszy ziemię Chanaana Przybyłem tutaj... Salomon. I któż był ten młody Wróg naszej wiary, co ręką zuchwałą Siegnął po moją gołębicę białą? Efraim. Niewiem, lecz ważną dla ciebie przestrogę Sam na sam tylko udzielił ci mogę. Salomon. A więc pójdź zemną (Do Sary): Moje drogie dziecko, Tutaj z Rubenem sami zostaniecie. (Salomon i Efraim wychodzą). Ruben. — Sara. Sara. (Siadając). Na mego ojca nic starość nie działa, Taki jak dawniej. Ruben. (Który się przez ten czas ciągle w nią wpa- trywał). Jakiś wypiękniła Saro... Sara. Trzy lata, chwile szybko cieką. Ruben. Tak jest, trzy lata, tak, od nas daleko Byłaś o różo najmilsza w Syonie, Pan swemi łaski obsypał twe ciało, Oko czystością jako dawniej plonie Lecz czyliż serce to samo zostało? Sara. Rubenie... Ruben. Czyliż w głębi duszy skrycie, Jakie nowotne uczucia nie ploszą Dawnych twych wspomnień? Sara. Rubenie z rozkoszą Widzę te miejsca gdzie przyjęła życie. Ruben. Nie wiem dla czego ale mnie wciąż trwoży Jakieś przecucie dziwne, niepojęte... Sara. Niewiastom u nas zakon kazał boży Prowadzić życie ciche i zamknięte. Wam ruch, działanie wszędzie towarzyszy Życie otwarte dla was, a niewiasta W domowej ciszy rodzi się i wzrasta I życie kończy w domowej zaciszy,

Uznając zawsze za władzcę i pana Wpród ojca, potem męża... Jakaż zmiana Może zajść dla niej smutna czy szczęśliwa W tém życiu, które tak równo upływa? Ruben. A więc myśl twoja z zawisną ulatą Do życia niewiast chrześciańskiego świata, Co porzuciwszy cnot domowych strażę Odkryte noszą i serca i twarze, Co wdzięk rozumu i urodne ciało Kładną podstawą królowania tronu? Sara. Nigdy me serce zawiści nie znało. Ruben. Czegóż więc pragniesz o różo Syonu? Sara. Spokoju. Ruben. Nic więc duszy twój nie nęci, Żadne ukryte marzenia ni chęci? Sara. Nie. Ruben. Nawet miłość namiętna człowieka Co w tobie żyje myślą, słowem, słuchem, Co u stóp twoich ukoronny duchem Słowa zbawienia lub zaguby czeka? Sara. Serce kobiety jest tajemną co mieści Wielkie uczucia w ukryciu głębokiemi, Wszelkie radości i wszelkie boleści Ona przed obcym chronić winna okiem. Ruben. Więc jam jest obcym dla ciebie? Sara. Tyś bratem Moim Rubenie, czyż ci nie dość na tém? Ruben. Nie, nie dość Saro, bo mem życiem całym Ja nie jak siostrę ciebie pokochałem; Nie, nie dość Saro, bo memu istnieniu Tyś jest potrzebna tak jak słońce ziemi, Bo ja w ocz twoich uroczym promieniu Czerpię mój oddech, bo siły wszystkiemi Ducha i całą myśl myśli ofiarą Jam się w istnienie twoje wcielił Saro, Tego uczucia nie z serca nie zetrze, Nawet twój wzgardy nie zgładzi je brzemie Kocham to którym oddychasz powietrze I tę po której postępujesz ziemię. Ja przez tę miłość dla ciebie jedynie

